
Wijziging en intrekking aantal luchtvaartregelingen

Wijziging en intrekking van een aantal
luchtvaartregelingen in verband met de
oprichting van de militaire luchtvaart
autoriteit en het nieuwe besturingsmo-
del Defensie

21 november 2005/Nr. C/200507500
Directie Juridische Zaken

De Staatssecretaris van Defensie,
Handelende in overeenstemming met de
Staatssecretaris van Verkeer en Water-
staat en de Staatssecretaris van Volks-
huisvesting, Ruimtelijke Ordening en
Milieubeheer;
Gelet op de artikelen 3.2, vierde lid, en
5.10, tweede lid, van de Wet luchtvaart,
artikel 5 van het Besluit cockpitperso-
neel en luchtverkeersdienstverlenings-
personeel krijgsmacht, artikel 3 van het
Besluit luchtvaartuigen en de artikelen 2
en 3, tweede lid, onder b, van het
koninklijk besluit van 21 mei 1981, hou-
dende vaststelling van enige regels ter
beperking van geluidhinder door lucht-
vaartuigen (Stb. 343);

Besluit:

Artikel I
In artikel 5, eerste lid, van de regeling
van de Staatssecretaris van Defensie van
19 september 1997, nr.
CWW85/01397001918, houdende
beperkingen en verboden omtrent de
uitoefening van het burgerluchtverkeer
in bepaalde gebieden en aanwijzing bij-
zondere luchtverkeersgebieden (Stcrt.
185), wordt ‘de commandant der zee-
macht in Nederland’ vervangen door ‘de
Commandant Zeestrijdkrachten’, ‘de
bevelhebber der landstrijdkrachten’ ver-
vangen door ‘de Commandant Land-
strijdkrachten’ en ‘de bevelhebber der
luchtstrijdkrachten’ vervangen door: de
Commandant Luchtstrijdkrachten.

Artikel II
In artikel 9, derde lid, van de Regeling
eisen cockpitpersoneel en luchtverkeers-
dienstverleningspersoneel krijgsmacht
wordt ‘de stafgroep juridische zaken van
de staf van de Bevelhebber der Lucht-
strijdkrachten, respectievelijk bij de
afdeling juridische zaken van de Bevel-

hebber der Zeestrijdkrachten’ vervangen
door: de militaire luchtvaart autoriteit.

Artikel III
In artikel 18, derde lid, van de Regeling
inschrijving Nederlandse burgerlucht-
vaartuigen wordt ‘het hoofd van de
Stafgroep Juridische Zaken van de
Bevelhebber der Luchtstrijdkrachten of
van het hoofd van de afdeling Juridische
Zaken van de marinestaf’ vervangen
door: de militaire luchtvaart autoriteit
van het Ministerie van Defensie.

Artikel IV
De regeling van de Staatssecretaris van
Defensie van 31 augustus1984, nr.
C82/044/330, tot beperking geluidhin-
der militaire luchtvaart (Stcrt. 178),
wordt als volgt gewijzigd:

A
In artikel 2, onderdeel b, wordt ‘de
bevelhebber der Zeestrijdkrachten res-
pectievelijk bevelhebber der Luchtstrijd-
krachten’ vervangen door: de militaire
luchtvaart autoriteit.

B
Artikel 5 komt te luiden:

Artikel 5
Onverminderd het Luchtverkeersregle-
ment, mag door of namens de militaire
luchtvaart autoriteit van de vorige artike-
len worden afgeweken in bijzondere
gevallen.

Artikel V
Ingetrokken worden:

het Mandaat- en machtigingsbesluit
Koninklijke Luchtmacht luchtvaartwet-
geving;

het Mandaat- en machtigingsbesluit
Koninklijke marine Wet luchtvaart.

Artikel VI
Deze regeling treedt in werking met
ingang van de tweede dag na de dagte-
kening van de Staatscourant waarin zij
wordt geplaatst.

Deze regeling zal met de toelichting in
de Staatscourant worden geplaatst.

Den Haag, 21 november 2005.
De Staatssecretaris van Defensie,
C. van der Knaap.

a. 

b. 

Toelichting

Met ingang van 1 juli 2005 is, als onder-
deel van het Ministerie van Defensie, de
militaire luchtvaart autoriteit (MLA)
opgericht. De MLA maakt deel uit van
het dienstonderdeel van de secretaris
generaal van het ministerie en is onder
meer belast met:

het waarborgen dat de activiteiten ten
aanzien van de Nederlands militaire
luchtvaart binnen de geldende wet- en
regelgeving worden uitgevoerd;

het adviseren van de politieke en amb-
telijke leiding inzake aspecten van de
militaire luchtvaart, het formuleren van
richtlijnen en eisen ter zake en het uitoe-
fenen van toezicht op de implementatie
en uitvoering daarvan;

het beoordelen of personen of organi-
saties voldoen aan de gestelde eisen en
het op basis daarvan verlenen van toe-
stemming om handelingen uit te voeren
betreffende aspecten van de militaire
luchtvaart, dan wel nadere richtlijnen ter
zake te geven;

het leveren van een bijdrage aan de
informatiebehoefte van de (plaatsver-
vangend) secretaris-generaal, gegeven
het eigen terrein van verantwoordelijk-
heid;

het nemen van besluiten en het verrich-
ten van andere handelingen ter uitvoe-
ring van de Luchtvaartwet en de Wet
luchtvaart.

Een aantal van deze taken was voorheen
bij de bevelhebbers van de bij de militai-
re luchtvaart betrokken krijgsmachtde-
len belegd. Gelet op de instelling van de
MLA, en ook omdat de functies van de
bevelhebbers met ingang van 5 septem-
ber 2005 zijn vervallen, dient een aantal
ministeriële regelingen met betrekking
tot de militaire luchtvaart aan de nieuwe
militaire verhoudingen te worden aange-
past, dan wel te worden ingetrokken.
Het onderhavige besluit strekt daartoe.

De Staatssecretaris van Defensie,
C. van der Knaap.

– 

– 

– 

– 

– 

DEF

Uit: Staatscourant 12 december 2005, nr. 241 / pag. 11 1


